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Abstrakt

Region střední Evropy může být chápán jako přirozený geografický region. Jeho

význam z hlediska geopolitiky však zdaleka není tak přirozený a jednoduše definovatelný.

Role i význam tohoto regionu se měnily vlivem důležitých mezinárodních událostí v

podstatě už od počátku vzniku mezinárodních vztahů. V určitém období mohl hrát tento

region významnou roli při utváření mezinárodních vztahů. Byla však také období, kdy

geopolitický pojem „střední Evropa“ prakticky neexistoval, nebo byl alespoň vliv této

oblasti v podstatě nulový.

S proměnou základních pilířů mezinárodních vztahů jako i samotného

mezinárodního systému z vestfálského na post-vestfálský se tak dá předpokládat změna

také v celkové roli a vlivu regionu střední Evropy v celoevropském kontextu. Tato práce

se pokusí analyzovat rozdíl v postavení regionu střední Evropy z hlediska jejího vlivu a

role na okolní evropské státy ve vestfálském a post-vestfálském systému.

Abstract

The region of the Central Europe can be seen as a natural geographic region. Its

importance, however, is not so natural and simply definable in terms of geopolitics. The

part and the importance of this region have changed due to the important international

events since the beginning of the international relations. For some time, the region had a

strong influence on other European countries, as well as was playing a prominent part in

formation of the international relations. However, there were also periods when the
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geopolitical concept of "Central Europe" practically didn´t exist, or at least the influence of

this area was almost null.

Therefore, with the transformation of the basic pillars of international relations as

well as international system itself from the Westphalian system to the post-Westphalian

system it can be expected also a change in the overall role and influence of the Central

Europe in the European context. This paper attempts to analyse the difference in the

position of the Central European region in terms of its influence and role on the

surrounding European states in the Westphalian and post-Westphalian system.
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1 ÚVOD – Neuchopitelnost pojmu

Pojem střední Evropa s sebou dnes přináší celou řadu definic a odlišných vymezení, a jako

takový se proto stává poměrně složitým konceptem pro uchopení a pochopení. Vymezení

daného regionu závisí na tom, z jakého hlediska tento region zkoumáme. Středoevropský

region lze charakterizovat z hlediska historického a geografického a neméně významné jsou

také různé geopolitické koncepty střední Evropy.

Geograficky lze střední Evropu vymezit celkem snadno, byť i v této oblasti panuje řada

neshod.

„Východ Západu nebo západ Východu? Střední Evropa měla vždy pocit, že je „mezi“:

mezi Německem a Ruskem před válkou; mezi Spojenými státy a Sovětským svazem (…) Je

obtížné s přesností určit její geografické hranice.“ 1“

Především jde však o to, jak velký region by střední Evropa měla být, respektive jaké

státy do této oblasti ještě zařadit a jaké už ne. Proto se můžeme setkat s vymezením střední

Evropy v tom nejužším slova smyslu (pouze pár států) nebo naopak s šířeji pojatým

vymezením.

Obdobně těžko dosažitelné přesné vymezení střední Evropy nám přináší také

historické hledisko. Historická střední Evropa totiž vůbec nepředstavovala homogenní celek.

Západ střední Evropy, úzce spjat se Svatou říší římskou, se do značné míry lišil od východu

střední Evropy, který byl osídlen převážně Slovany. Z historického hlediska můžeme tedy

spatřovat dva jakési bloky v rámci středoevropského regionu.
2

Z geopolitického hlediska je pak možné středoevropský region definovat v závislosti

na různých geopolitických konceptech, jež vznikaly v kontextu historických událostí před

i po roce 1989. Jinými slovy řečeno, region střední Evropy byl a je nahlížen odlišně nejen

v rámci časové osy ale také jednotlivými státy a aktéry mezinárodního systému té které doby.

Pro pochopení současné politické situace a mezinárodních vztahů nejen v samotném

středoevropském prostoru, ale v rámci celé Evropské unie, potažmo celého evropského

kontinentu, je zkoumání jednotlivých regionů Evropy zcela zásadní, neboť jak historický

kontext, tak geopolitické koncepty mezinárodní vztahy a utváření politiky a politických

rozhodnutí silně ovlivňovaly a ovlivňují. Vzhledem k mému středoevropskému původu je pro

mě proto zcela přirozené zabývat se regionem střední Evropy a jeho rolí a případným vlivem

1
RUPNIK, Jacques. The Other Europe: The Rise of Communism in East Central Europe. str.4.

2
BUSEK, Erhard. Střední Evropa – co je to?
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na okolní evropské státy, neboť mi to umožňuje lépe pochopit evropské mezinárodní vztahy

a pozici států střední Evropy obecně, konkrétně pak České republiky v rámci těchto vztahů,

stejně jako jednotlivá rozhodnutí středoevropských politiků a jejich význam. Z toho důvodu

jsem se rozhodla věnovat svou diplomovou práci komparaci významu středoevropského

regionu z hlediska jeho vlivu na okolní státy před a po roce 1989, respektive ve vestfálském

a post-vestfálském systému.

Práce se pokusí posoudit, zda střední Evropa hrála/hraje ve vestfálském

a/nebo postvestfálském systému roli a má vliv (případně jak velký) na ostatní evropské státy.

Poté se pokusíme porovnat tyto vlivy a dokázat tak, kdy (a zda vůbec) byla střední Evropa

významnou a vlivnou oblastí pro zbytek Evropy. Koncept vlivu, role a významu

středoevropského regionu bude v této práci posuzován z hlediska schopnosti tohoto regionu

ovlivňovat postoje a zájmy ostatních států., přičemž ovlivňovat je může v ekonomické

(z hlediska naplnění jejich materiálních zájmů) či symbolické/identitní rovině (z hlediska

udržení jejich vlastní identity). Střední Evropa čerpá především z identitní roviny, tedy je

důležitá pro některé evropské státy z hlediska udržení jejich vlastní identity (především pak

po konci studené války).

V první části této práce se budeme zabývat samotným pojmem „střední Evropa“ a jeho

různými vymezeními. Nejprve se pokusíme ukázat, jak může být tento region vnímán různě

z geografického hlediska, v důsledku čehož může získávat různé teritoriální rozměry, podle

toho jaké státy jsou do tohoto regionu zahrnuty. Představíme si základní geografické

vymezení střední Evropy podle různých zdrojů, jakými je například Ministerstvo zahraničních

věcí ČR, evropská politika makroregionů či například The Economist nebo dohoda

o středoevropské zóně volného obchodu (CEFTA). Na závěr se pokusíme určit, jaké státy lze

geograficky do regionu střední Evropy s určitostí zařadit. Poté se pokusíme vymezit

středoevropský region z historického hlediska a následně si ukážeme některé geopoliticko-

kulturní vize a koncepty středoevropského regionu, respektive jak může být tento region

nahlížen a vymezován také z geopolitického a kulturního hlediska.

V následující kapitole se pak bude práce věnovat definici vestfálského

a postvestfálského systému a jejich základních charakteristik stejně jako rozdílům mezi nimi.

Pro pochopení fungování mezinárodních vztahů jako i role, případně vlivu určitého subjektu

v systému (v našem případě středoevropského regionu) je nezbytné si blíže definovat samotný

systém, v rámci kterého daný subjekt působí. Základní charakteristiky vestfálského či

postvestfálského systému tak nutně ovlivnily postavení a roli střední Evropy jako i obecně její
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vymezení. Uvést alespoň stručně definici vestfálského a postvestfálského systému považuju

za nezbytné také proto, že se s těmito dvěma pojmy budeme dále v práci setkávat.

Ve čtvrté kapitole se zaměříme konkrétně na střední Evropu v rámci vestfálského

systému. Střední Evropa v době vestfálského systému hrála velmi specifickou geopolitickou

úlohu, neboť působila jako tzv. nárazníkové pásmo, kde se setkávaly sféry vlivu okolních

mocností. Vzhledem k tomu, že pojem „střední Evropa“ se objevuje v podstatě až v 19. století

a to zejména po Vídeňském kongresu v roce 1815, zaměří se také tato práce pouze na období

v druhé polovině 19. století, kdy se střetávalo několik zásadních středoevropských koncepcí,

které nahlížely tento region každý odlišně. Představíme si koncepci austroslavismu, která

upřednostňovala střední Evropu sjednocenou v rámci rakousko-uherské říše. Poté

se zaměříme na konkurenční koncepty, a sice na panslavismus a pangermanismus jako

i na ostatní geopolitická pojetí střední Evropy do roku 1989. Na konci této kapitoly se pak

pokusíme zhodnotit skutečný vliv střední Evropy na okolní státy. Tedy pokusíme se dle výše

definovaného konceptu vlivu prokázat, zda region střední Evropy měl či neměl větší význam

a vliv na okolní.

Seznámení se s historickými kořeny různého chápání Evropy je v rámci této práce


[…]


náležející do středoevropské oblasti z východní Evropy, respektive z přiřazování těchto států

do této oblasti vlivem jejich dřívější dlouhodobé sounáležitosti k Sovětskému svazu. V tomto

ohledu se dá proto střední Evropa považovat za úspěšnou.
227

Vraťme se nyní k pracovní hypotéze, kterou jsme si určili na začátku práce a která

zněla následovně: „S koncem studené války a přeměnou fungování mezinárodních vztahů a

mezinárodního systému z vestfálského na postvestfálský, se také proměnil význam a role

regionu střední Evropy. Tato změna byla patrná především vzhledem k postupnému
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rozšiřování Evropské unie a sjednocování evropského kontinentu, a také vzhledem k

postupné globalizaci mezinárodních vztahů.“

Vzhledem k výše prozkoumaným poznatkům můžeme říci, že hypotéza práce byla

verifikována. Zatímco ve vestfálském systému hrál region střední Evropy poměrně

významnou úlohu, neboť působil jako jakési pásmo mezi Východem a Západem a jeho

oslabená pozice znamenala vlivem fungování principu mocenské rovnováhy nebezpečí

pro celý systém, v postvestfálském systému nebyla role střední Evropy už natolik významná.

Bezprostředně po skončení studené války a rozpadu Sovětského svazu hrála střední Evropa

poměrně důležitou úlohu v symbolické rovině. Významnou pak byla a stále je především

pro Německo. Její úloha v současnosti již však není natolik zásadní, jako tomu bylo v době

vestfálského systému. To je zapříčiněno právě povahou postvestfálského mezinárodního

systému. Ten svou strukturou transnacionální spolupráce a stále hlubší a širší integrace vedl

k postupnému začlenění střední Evropy do celoevropských struktur. Tím dochází ke snížení,

respektive k úplnému zániku hrozby slabé střední Evropy pro celou Evropu, což je opět dáno

také „přátelskou“ povahou postvetsfálského systému (na rozdíl od antagonistického

vestfálského systému).

Pakliže je pracovní hypotéza potvrzena, můžeme odpovědět na výzkumnou otázku

práce, která zní takto: „Došlo s proměnou mezinárodního systému z vestfálského na post-

vestfálský také k proměně geopolitického významu a vlivu střední Evropy?“-. Odpověď pak

zní kladně, a sice že vlivem proměny mezinárodního systému z vestfálského na

postvestfálský došlo také k proměně geopolitického významu a vlivu střední Evropy.

Vlivem integrace středoevropského regionu do struktur Evropské unie je možné velmi

obecně říci, že se opsal kruh a střední Evropa a její představitelé přistoupili na koncept

sjednocené střední Evropy v rámci větší (mnohonárodnostní říše). Evropský mezinárodní

systém byl v podstatě tvořen mnohonárodnostními říšemi/národními státy. Středoevropské

národy byly původně začleněny do rakousko-uherské říše, z jejíhož područí si však přáli

vymanit s ohledem na princip národního sebeurčení. To se jim po první světové válce

skutečně podařilo, když se Rakousko-Uhersko rozpadlo a objevila se zde rozdrobená střední

Evropa, tedy celá řada nových a samostatných států. Tento stav přetrval do druhé světové

války, kdy se střední Evropa znovu stala součástí větší říše, nejprve německé, později ruské,

aby se zde po rozpadu Sovětského bloku opět objevila rozdrobená střední Evropa. V rámci

té pak začala vznikat různá regionální uskupení vesměs usilující o zapojení do Evropské Unie

a Severoatlantické aliance, dvou novodobých „mnohonárodnostních říší“.
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Rozdíl však spočívá v tom, že na rozdíl od období vestfálského systému, kdy

se středoevropské státy snažily s područí jiných říší vymanit, v postvestfálském systému

se snaží k větší říši přičlenit. Jinými slovy tedy středoevropští představitelé nejdříve usilovali

o vyčlenění se z velké říše a osamotnění se, aby o několik desítek let později usilovali

o opětovné začlenění do novodobě říše. Je samozřejmě diskutabilní hovořit o Evropské unii

jako o říši, stejně jako není úplně přesné hovořit o středoevropských snahách začlenit

se do euroatlantických struktur jako o snahách začlenit se zpět do větší říše. Nicméně

pro účely komparace této práce s tím lze alespoň takto obecně pracovat.

S ohledem na stále hlubší integraci evropského kontinentu ovšem vyvstává otázka,

zda tím ve skutečnosti nedochází k stírání rozdílů mezi jednotlivými regiony a v konečném

důsledku tedy k zániku regionů jako takových, konkrétně pak regionu střední Evropy. Jinými

slovy řečeno, je otázkou zda snaha středoevropských politických představitelů začlenit tento

region do unijních struktur není koncem středoevropské identity a regionu jako takového,

neboť ten se přiřadí k Západu, čímž se vytratí tlak okolí středoevropské oblasti, který

se v minulosti ukázal pro vymezení a sebedefinování tohoto regionu zcela nezbytný.
228

V konečném důsledku by pak mohlo dojít k dalšímu geopolitickému zániku regionu střední

Evropa.
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SUMMARY

The main aim of this thesis was the comparison of the importance and influence

of the Central Europe on the other European countries as well as the region's geopolitical role

in the development of the international relations at the time of the Westphalian system

and at the time after the Cold War, that is in the post-Westphalian system

The work assessed whether the Central Europe played / plays some kind of role

in these two different systems and whether has/ had an influence (eventually how much)

on the other European states. Then, we compared these effects and proved when (and

whether) the Central Europe was an important and influential region for the rest of Europe.

The hypothesis assumed that due to the transformation of the international system

from Westphalian to the post-Westphalian system after the end of the Cold War the concept

of Europe and its importance has changed. Considering the findings of this thesis, we can

consider the hypothesis verified. The importance of the Central Europe has indeed changed

due to the transforamtion of the international system.
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