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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím
1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Struktura práce není v projektu obsažena - nelze posoudit.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1-2
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
1-2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1-2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a 1

sledované cíle
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Předložená práce splňuje formální požadavky včetně rozsahu práce či jazykové a stylistické
úrovně. Ze stylistického pohledu působí částečně rušivým dojmem kombinace psaní v první
osobě jednotného i množného čísla. Z hlediska gramatiky se v práci nevyskytují vážné
nedostatky, spíše výjimečné jsou překlepy a nedostatky v interpunkci, či nespisovné výrazy
(p 3, L1). Určité nedostatky vykazuje grafická úprava textu (nadbytečné je poměrně časté
zvýrazňování hlavních myšlenej v textu), kdy bych doporučil přesunout některé mapy
z textu do příloh. V seznamu zdrojů (internetových) by bylo vhodné uvést kompletní zápis a
nikoliv pouze webovou adresu. Z pohledu terminologie po roce 1648 nehovořil o vnější
suverenitě jako o mezinárodním uznání, které se do terminologického slovníku dostává až
v souvislosti s negativním a nikoliv pozitivním chápáním uznání.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Autorka vymezuje jako cíl práce posouzení/komparaci role střední Evropy ve vestfálském
a postvestfálském systému mezinárodních vztahů a vliv této geograficky nejednoznačně
definované oblasti na ostátní státy. Autorka si v úvodu položila otázku, zda:
„Došlo s proměnou mezinárodního systému z vestfálského na post-vestfálský také k
proměně geopolitického významu a vlivu střední Evropy?“. Hlavní hypotézou (spíše tezí)
práce je, že: „S koncem studené války a přeměnou fungování MV a mezinárodního
systému z vestfálského na postvestfálský, se také proměnil význam a role regionu SE."
Proměnu geopolitického významu autorka následně dokladuje (za použití Cooperova
rozdělení světa na tři části z hlediska výkonu suverenity) především na postupné
regionalizaci a globalizaci tohoto politického prostoru. Celkově lze říci, že autorka splnila

deklarovaný cíl a na základě pečlivé analýzy představila proměny geopolitického postavení
regionu střední evropy ve zkoumaném období. Přínosná na práci je rovněž její část
věnována různým koncepcím střední Evropy. Přinejmenším k diskusi jsou některé závěry,
kdy autora deklaruje, že role střední Evropy v postvestfálském systému již není natolik
významná. Toto tvrzení autorka dokladuje na přátelské povaze postvestfálského
uspořádání, nicméně v tomto kontextu opomíjí fakt, že RF se nadále (cím dále více)
nachází ve světě moderním, kdy za integrální součást ochrany svých národních zájmů
považuje ingerenci do záležitostí jiných států. Celkově práci doporučuji k obhajobě a
doporučuji hodnotit výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 14.6.2015 Podpis: